UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGD&ĐT-QLCL&CNTT

V/v báo cáo số lượng đề nghị chỉ tiêu

tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập

năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bến Tre, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Các trường Trung học phổ thông.

Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông; để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ

thông công lập năm học 2025-2026; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

trung học phổ thông (công lập) thực hiện các nội dung sau:

- Trường Trung học phổ thông (không chuyên) dự kiến số lượng chỉ tiêu tuyển

sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 của trường, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào

tạo. Lưu ý khi xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh phải phù hợp với quy định tại Thông tư

30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 1; Chiến lược phát triển giáo dục, Kế hoạch

xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, các điều kiện thực tế của nhà trường; định

hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở của Ủy ban nhân dân

tỉnh 2.

- Trường Trung học phổ thông Chuyên Bến Tre dự kiến chỉ tiêu đề nghị tuyển

sinh vào các lớp chuyên theo quy định tại Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày

28/2/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường trung học phổ thông báo cáo số lượng dự kiến đề nghị chỉ tiêu

tuyển sinh vào lớp 10 của trường năm học 2025-2026, giải trình lý do và các nội

dung khác (nếu có) (xem hướng dẫn phụ lục đính kèm) về Sở Giáo dục và Đào tạo

chậm nhất ngày 11/02/2025.

Trên cơ sở đề nghị của các trường, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét xây dựng

Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

năm học 2025-2026, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt. Sau khi Kế

hoạch được phê duyệt Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ công bố rộng rãi cho các trường

được biết (nội dung công bố bao gồm môn thi thứ ba, phương thức tuyển sinh, chỉ

1 Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.
2 Tổng số tuyển sinh vào lớp 10 các trường trung học phổ thông trên địa bàn khoảng 70% số học sinh tốt nghiệp

trung học cơ sở của địa phương.

2

tiêu tuyển sinh,…); đồng thời hướng dẫn các đơn vị xây dựng Kế hoạch tuyển sinh

vào lớp 10 trình Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt và công khai cho phụ huynh,

học sinh theo quy định tại Điều 18 và Điều 21 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường trung học phổ thông thực hiện

đúng tinh thần công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;

- Các Phòng, Thanh tra Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu VT, QLCL&CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Nhựt

3

PHỤ LỤC

HƯỚNG DẪN BÁO CÁO DỰ KIẾN ĐỀ NGHỊ CHỈ TIÊU TUYỂN

SINH VÀO LỚP 10, NĂM HỌC 2025-2026

Các trường trung học phổ thông công lập báo cáo bằng văn bản qua Ioffice

(ký tên, đóng dấu), đồng thời điền mẫu báo cáo trực tuyến theo Sheet 1 (đối với

trường THPT không chuyên), theo Sheet 2 (đối với trường THPT Chuyên).

Link báo cáo trực tuyến: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rYD-

f572wkrbRXMuczba-

1mtOJVk_cjSCfNTXYiN85U/edit?gid=411266290#gid=411266290

Link rút gọn: https://s.net.vn/xj2k

Hoặc quét mã QR:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rYD-f572wkrbRXMuczba-1mtOJVk_cjSCfNTXYiN85U/edit?gid=411266290#gid=411266290
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rYD-f572wkrbRXMuczba-1mtOJVk_cjSCfNTXYiN85U/edit?gid=411266290#gid=411266290
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rYD-f572wkrbRXMuczba-1mtOJVk_cjSCfNTXYiN85U/edit?gid=411266290#gid=411266290
https://s.net.vn/xj2k

		2025-01-23T15:09:46+0700
	Bùi Minh Nhựt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T17:01:46+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T17:01:47+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T17:01:48+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T17:01:49+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!